
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 468 del 18/12/2023    

Repertorio Generale n. 1570  del 19/12/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS.  36  DEL  2023,  PER  IL  SERVIZIO  DI  ACCATASTAMENTO  DELLA  SCUOLA 
ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  DI  MAZZEO  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
DISCIPLINARE CIG: ZE03DC380E. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 468 del 18/12/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS.  36  DEL  2023,  PER  IL  SERVIZIO  DI  ACCATASTAMENTO  DELLA  SCUOLA 
ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  DI  MAZZEO  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
DISCIPLINARE CIG: ZE03DC380E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP. 
con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso: 
- che l’Amministrazione intende provvedere all’accatastamento della scuola elementare “Raffaele Resta” sita 
nella frazione di Mazzeo; 
- che trattasi di un servizio previsto per legge

Considerato:
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 377 del 07.12.2023 sono state assegnate le somme al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per il “Servizio di accatastamento della scuola elementare della  
frazione di Mazzeo” imputando la spesa di € 2.000,00  I.V.A.  inclusa, per gli atti gestionali di competenza, 
imputando la spesa alla Missione 1, Prog. 5; Tit.1, Macroaggregato 3; Capitolo n. 01051.03.00105107; Pren.  
14271/2023 del Bilancio 2023 – 2025,  annualità 2023;
-  che  ai  sensi  dell’art.62,  comma  5,  del  D.  Lgs  n.36/2023  la  S.A.  può  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  

copia informatica per consultazione



economici; 
- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economicofinanziaria e tecnico-professionale; 

Appurato: 
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, all’affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)  
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Considerato  che si rende necessario provvedere al  “Servizio di  accatastamento della scuola elementare 
della frazione di Mazzeo”, per un costo totale di € 2.000,00 I.V.A. inclusa e che tra il personale in organico 
non è disponibile la figura professionale necessaria in quanto quelle presenti sono oberati da compiti ordinari 
d’ufficio  e  comunque  il  Comune non ha in  dotazione la  strumentazione  necessaria,  si  rende  necessario 
procedere all’affidamento di incarico professionale a soggetto esterno all’Amministrazione;

Considerato  che l’importo massimo presunto per l’intervento oggetto del presente atto, risulta essere di 
€ 2.000,00 I.V.A. inclusa, inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che, contattato per le vie brevi, il Geom. Francesco De Gaetano, nato a Pace del Mela 98042 
(ME)  il  23.01.1966  ed  ivi  residente  in  Via  Fontanelle  n.  2/A,  P.I.:  01607100839,  C.F.: 
DGTFNC66A23G209N,  iscritto  all’Ordine  dei  Geometri  della  Provincia  di  Messina  al  n.  2272,  ha 
dimostrato la propria disponibilità ad eseguire il “Servizio di accatastamento della scuola elementare della  
frazione di Mazzeo”, per un costo totale di € 2.000,00 I.V.A.  ed oneri inclusi;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, al Geom. Francesco De Gaetano , nato a Pace 
del  Mela  98042 (ME) il  23.01.1966 ed ivi  residente  in Via  Fontanelle  n.  2/A,  P.I.:  01607100839,  C.F.: 
DGTFNC66A23G209N, in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al 
servizio in oggetto; 
 
Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, il servizio, di cui sopra, può avvenire anche mediante negoziazione 
ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs, n. 36/2023, e in virtù del 
comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, 
comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00;   

Dato atto:
-  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZE03DC380E;
- che sono state eseguite, con esito positivo, le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale 
art. 94 e art. 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo al professionista da incaricare;

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato schema di Disciplinare; 

Dato atto che le verifiche di rito, nei confronti del professionista hanno dato esito positivo; 

Vista la dichiarazione di Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023 a firma del professionista, che in copia si allega; 
Considerata l’urgenza del servizio; 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

copia informatica per consultazione



regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare lo schema di Disciplinare, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto diverrà esecutivo.  

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs, n. 36/2023, in 
applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503,  
Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e, in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n.  
145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296,  
innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.,  da  €  1.000,00  ad 
€  5.000,00,  a  favore  del  Geom.  Francesco  De  Gaetano, nato  a  Pace  del  Mela  98042  (ME)  il 
23.01.1966  ed  ivi  residente  in  Via  Fontanelle  n.  2/A,  P.I.:  01607100839,  C.F.: 
DGTFNC66A23G209N, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2272, per il 
conferimento  dell’incarico  relativo  al “Servizio  di  accatastamento  della  scuola  elementare della  
frazione di Mazzeo”, per un costo totale di  € 2.000,00 I.V.A. ed oneri inclusi.

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di  completare l’iter amministrativo della 

struttura scolastica;
 l’oggetto del contratto riguarda il “Servizio di accatastamento della scuola elementare della  

frazione di Mazzeo”,  per un importo di € 2.000,00, incluso I.V.A. ed oneri;
 forma del contratto sono quelle previste dal disciplinare;

4.  Di  impegnare la  somma  di  €  2.000,00 I.V.A.  ed  oneri  inclusi  alla  Missione  1,  Prog.  5;  Tit.1, 
Macroaggregato  3;  Capitolo  n.  01051.03.00105107,  Pren.  14271/2023  del  Bilancio  2023  –  2025, 
annualità 2023.

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.

6.  Di  dare atto che la  spesa di  €  2.000,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  espressamente 
prevista per legge e, pertanto, la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare contenziosi e di  
conseguenza danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 468 del 18/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 2023, 
PER IL SERVIZIO DI ACCATASTAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DELLA FRAZIONE DI 
MAZZEO E APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE CIG: ZE03DC380E . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 1702/2023 € 2.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


